¹⁸ "Dicendum quod a theologis consideratur peccatum, praecipue secundum quod est offensa contra Deum; a philisopho autem morali, secundum quod contrariatur rationi. Et ideo Augustinus convenientius definit peccatum ex hoc quod est contra legem aeternam, quam ex hoc quod contra rationem; praecipue cum per legem aeternam regulemur in multis quae excedunt rationem humanam, sicut in his quae sunt fidei." Santo TOMÁS DE AQUINO, *Sum. theol.*, I-II^o, 71, 6, ad 5^m. Cf. *In II Sent.* 35, 1, 2, Resp. La diferencia entre el plano moral y el plano teológico está fuertemente señalada por DUNS ESCORO, *Op. Oxon.*, II, 34-37, 2, 8 (edic. Quaracchi, t. II, pág. 815, art. 878, c).

¹⁹ "Quid est peccatum nisi praevaricatio legis divinae et coelestium inobedientia praeceptorum? Ergo in praevaricante peccatum est, sed in mandante culpa non est: non enim consisteret peccatum, si interdictio non fuisset. Non consistente autem peccato, non solum malitia, sed etiam virtus fortasse non esset, quae, nisi aliqua malitiae fuissent semina, vel subsistere vel eminere non posset." San AMBROSIO, *De Paradiso*, VIII, 39; *Patr. lat.*, t. 14, col. 292. El texto fué transmitido a la Edad Media y sometido a la reflexión de los teólogos por PEDRO LOMBARDO, *II Sent.*, dist. 35, cap. 1: "Ecce praevaricatione legis et inobedientiam definit Ambrosius esse peccatum" (edic. Quaracchi, pág. 492). El problema de saber lo que debía entenderse por el vocablo ley no podía no ser discutido y resuelto haciendo entrar en la ley divina la ley natural que de ella deriva: "Lex aliquando accipitur stricte pro lege scripta vel data; aliquando large, prout comprehendit legem naturae et legem scripturae et legem gratiae. Et in praedicta notificatione (Ambrosii) lex accipitur large." San BUENAVENTURA, *In II Sent.*, 35, dub. 4; edic. Quaracchi, t. II, pág. 837. Abordando el problema desde otro punto de vista, Santo Tomás llega a una conclusión análoga: "Loquimur autem nunc de actibus hominis; unde bonum et malum in activus, secundum quod nunc loquimur, est accipiendum secundum in quod est proprium hominis in quantum est homo. Haec autem est

En vano buscaríamos una noción de ese género en la moral de Aristóteles. Atento en definir las condiciones de la moralidad, clasifica con minucioso cuidado los diferentes errores que vician nuestros actos, pero en su análisis nunca va más allá de la razón. En la base de todos sus análisis y de los juicios que los concluyen se encuentra el principio fundamental de Sócrates: todo malo es un ignorante. Corregido, completado, más elástico por las necesarias precisiones de detalle, no deja de dirigir la moral aristotélica: "Todo malo es ignorante de lo que debería hacer y de aquello de lo que debería abstenerse; por culpa de un error de ese género nos hacemos injustos y, generalmente hablando, malos".²⁰ Lo que está en el origen del mal, es, pues, una *ἀμαρτία* o un *ἀμαρτήμα*, es decir, un error inicial de juicio, cuyo resultado será no dar en el blanco a que apunta la acción. En efecto, Aristóteles se representa al hombre como entregado a la persecución de una felicidad, desde luego muy relativa, cuya conquista es el término de la vida moral. Sus acciones son buenas cuando le acercan a ella, malas cuando la alejan; de todos modos, las nociones de bien y de mal están en él estrechamente vinculadas a las de éxito o de fracaso.